高雄市九如國小99學年度下學期家長代表大會會議紀錄

一、時間：100年3月3日19：30~21：30

二、地點：九如國小一樓視聽教室

三、家長代表簽名：附件一

四、列席：林文章校長、巫昭榮主任、陳春美主任、周招香主任

五、主席：陳普慶會長                   紀錄：周招香

六、校長報告：

1. 感謝家長會的支持，學校的活動經費贊助、志工的協助。

2. 昨天週三進修邀請豆子劇場到校表演、解說、經驗分享。家長有空也可以欣賞豆子劇場的演出。

3. 本學期兒童節、母親節的慶祝活動請家長到時候能到校參加活動。
七、會長會務報告：
1. 全力支持各校運動會花圈經費。

2. 光明獅子會捐贈學校學生獎學金，獎學金直接幫助學生家庭。

3. 補助花燈製作費用，今年花燈榮獲全市佳作。

4. 品德教育表揚優秀學生，鼓勵學生表現良好品德很值得。

5. 技工、工友微薄的三節慰勞金，有部分人員回捐，很感謝。

6. 感恩餐會以中午來辦理，結合退休老師餐會。

7. 畢業生感恩餐會補助10000元

8. 家長會若有需要再辦理募款工作，募款沒有強迫，隨家長意願及能力、自由樂捐。

八、各處室報告：附件二

九、討論事項：畢業典禮的舉辦方式及經費使用

         決議 ：1.依照六年級老師及教務處的規劃來辦理活動。

                  2.畢業典禮最好能有備案，以便天候不佳時，能及時應變。

十、臨時動議 ：

1. 跳蚤市場的活動可以結合家長會募款，挹注家長會經費。

決議：可請大家再思考、斟酌一下。

2. 請各位家長代表在班親會上多加說明家長會經費的使用項目，讓家長能充分了解家長會經費的用途。家長會靠各位家長的自動自發，對學校的永續幫助。請將你身邊熱心的家長帶進來家長會。

3. 廁所前後走廊，堆積一些垃圾能否請人協助一年級學生打掃

 學務處：會請打掃廁所的人員協助清掃。。

十一、散會

附件二：

校務報告

99學年度第2學期各處室工作報告

壹、教務處

一、教務處

（一）2/23（三）辦理教師專業發展評鑑說明會，請同仁務必參加聆聽，99下教師專週三進修表已於1月份公告，請上網下載。

（二）請落實課程計畫教學，按表上課，並請將功課表影印貼於班級日誌。

（三）教務處下學期活動重點：2/23 高市世界母語日表揚活動、6/16 （暫定）舉辦六年級畢業典禮、九如之光稿件請以電子檔方式繳交（2月底前），1-3年級請繳交給胡貴月老師、4-6年級請繳交給賴怡君老師。

（四）魔力點子一起來創意競賽4/15（暫定），請老師踴躍參加，若無年段參與，以抽籤決定（依學校抽籤方式）

二、教學組

（一）作文抽查時間六年級於6/1星期三，三至五年級6/9抽查，每學期至少4至6篇。

（二）6/17前請上傳班級優良文章至學校校網（5篇）。

（三）99下學期班級經營計畫表請傳送至教學組信箱。

（四）若課表有更動者，請務必知會教學組，依法行政，請注意權益問題。

三、研發組

（一）領域成效分析表請於每次段考後繳交，上學期三次段考的部分還有缺少，請老師百忙中協助補上。
（二）校本課程實施教案設計及成果，尚未繳交的學年請老師們彙整完畢後繳交。
（三）下學期的課程計畫撰寫感謝老師們的協助，第一次經驗不足，感謝大家的幫忙與包容。（缺失的部分，我覺得下次做計畫撰寫說明的時候補充即可！）
貳、學務處

(一)本週為「友善校園週」，請教師配合以下事項：

1.本日2/16（三）為全國「反霸凌宣導日」，8時起全校教師於班級內同步進行「反毒反黑反霸凌」主題之宣導與教學，學務處於本週一、四教師晨會與每週二、五學生朝會中向師生作宣導。

2.法律常識大會考。          3.反霸凌故事實例宣導。

4.張貼反霸凌貼紙並宣導。    5.請教師將每日宣導事項及內容記錄於班級日誌中。

（二）各學年彈性課程排入課程，請確實宣導教學---

1.第2週：學校場所安全宣導課程    2.第3週：人權法治教育

3.第4週：交通安全教育宣導        4.環境教育2節

5.登革熱防治2節                  6.春暉專案1節

7.品德教育及人權法治教育於導師時間實施（每週1天並記錄於班級日誌）。

（三）2/20（日）2011高雄國際馬拉松比賽為選手加油。

  體育組

（一）1.3/23 、3/24 、3/25高雄市國小運動會，選手早上訓練，名單已通知導師。

（二）4/15 游泳教學開始，6/10畢業班游泳比賽。

（三）第一次月考結束實施我愛運動月項目有：

          低年級：樂樂足球        中年級：樂樂棒球      高年級：3對3籃球賽

（四）健康促進活動本學期繼續實施。

  生教組

（1） 各學年彈性課程排入課程，請確實宣導---於第2週學校場所安全宣導課程、第3週人權法治教育、第4週交通安全教育宣導，教學參考資料將公佈於本校知識平台/學務處/生教組。

（2） 請持續加強學生生活教育，養成愛整潔、守秩序、有禮貌、重環保好習慣。

衛生組

（一）已發下本學期各班防治登革熱檢查表，請教師於學期結束時交回衛生組，如有問題請與衛生組聯絡。

（二）請持續加強各班登革熱防治，各班盆栽與排水口積水務必清除。

訓育組

（一）課後社團：1.時間：100.2.10.~100.6.30.

2.摘要：2/10社團申設審查會、2/14~2/21受理報名、3/1開始上課。

（二）花燈比賽：1.時間：100.2.11.~100.3.1.

2.摘要：12/27報名、2/11花燈送件佈展、3/1取件。

（三）品德教育：1.時間：100.2.14.~100.6.30.

2.摘要：每月各班推薦「有品好兒童」2名，每月初，於學生朝會時接受頒獎表揚。

（四）九如藝術季：1.時間：100.3.14.~100.3.18.

2.摘要：視覺藝術（3/1起交件.各班則優3~5件）、

        聽覺藝術（個人音樂才藝.3/14起比賽、賽程及名單會再通知）、

        舞蹈比賽（班際舞蹈比賽.3/15五年級、3/18六年級）。

（五）兒童節慶祝活動：1.時間：100.4.1.升旗後

2.摘要：模範兒童、孝悌楷模表揚、表演（班際舞蹈比賽優勝班級表演、課後社團優質表演）、展覽（被合九如藝術季視覺藝術作品展出）。

（六）人權教育：1.時間：100.5.10.

2.摘要：配合彈性時間學校行事，實施人權法治教育1小時測驗。

（七）自治小市長選舉：1.時間：100.6.7.

2.摘要：推舉（五年級各班一名）、票選、交接。
衛教組

（一）1-6年級傳染病防治講座宣導，分低、中、高年級三梯次宣導，可依各學年時間

配合。。

（二）5-6高年級愛滋病及菸害防治宣導，ㄧ梯次可配合輔導室畢業旅行前講座宣導。

    （三）健康校園有獎徵答，網路闖關遊戲或填答問卷，詳細內容於3月10日前公佈，3月15日實施至5月底，六月公開抽獎。

    （四）5-6年級體位過重及體位過低者開班訓練，列為99年健康促進主題。

    （五）目前為本學期健康宣導重點，若期間有控檔再續作其他宣導。

營教組

（一）99學年度下學期經濟弱勢學生午餐費補助對象與申請程序，依教育局近日通傳訊息，大致上未做更動。已將「午餐費補助作業要點」及「午餐費申請表」公告於學校網站。辦公室欣怡桌上亦放有「午餐費申請表」請自行領取填寫。

（二）請叮嚀每日負責搬水果之學生，在搬送過程中勿嘻戲、丟擲、用力搖晃。

（三）每日中午用餐後，請各班學生務必將班上剩餘的食物，含飯、菜、湯倒入廚房之廚餘桶。

參、總務處

 (一)校園安全維護

加強校園安全巡視及警衛值勤，以學童學習環境安全為優先考量。

 (二)辦理各項採購：

1. 上網招標

2. 各項採購

（三）各項防災工作

1. 各項防災工作，防震、防火、防颱、防偷竊、防土石流等工作

（四）節能減碳，永續發展

1. 節約用水、用電、用紙

2. 傳達物品重複使用的觀念

 (五) 財產管理

1. 財產管理專人負責，定期盤點、登錄、建檔保管。

2. 動產、不動產管理與維護
 (六) 修繕與維護
1.設備修繕即報即修，落實校舍公物績效。
2.定期檢修校舍建築，保障師生生命安全。

3.安全設備整修、兒童遊樂器材維護，並落實場地借用與管理。
 (七)校園美化綠化
1. 加強校園美化綠化。

 (八)充實教學設備
1.審慎編擬各項預算，確實符合師生需求。
2.支援學校各項教學，增進教育活動進行。
3.辦理專科教室及教學辦公用設備。

（九）其他申請

1.交通費

2. 仁愛基金補助

3. 場地租借申請

肆、輔導處

一、親職教育

（一）親職教育講座：3月5月各一場與家長會、民間團體合辦親職教育演講增進親子溝通。

（二）出版親職刊物【親親寶貝】：每季排定重點主題教學，編輯親職教育資訊，緊密親師生

溝通。

二、輔導活動

（一）小團體輔導活動：安排主題式小團體輔導，做心靈的溝通和分享。

（二）認輔制度：適時給予關懷、接納，引導做一盞孩子路上的明燈。

（三）班級團體輔導：利用綜合活動由班級老師實施，藉以了解學生並解決學生心理需求，並視實際需求進行個案輔導。

（四）資源班教學。

三、社會扶助
（一）弱勢學生「課後學習輔導」：針對弱勢團體學童提供課後學習輔導及心理諮商服務（學生免費參加）。

 (二)辦理100年度第2期攜手計畫自2月21日至6月20日止

（二）品格教育「兒童歡樂派」活動：結合社會資源，利用週六下午辦理活動，培養學生優良品格，發展多元才藝（學生免費參加）。

（三）晨間說故事、生命教育、品格教育：結合社區志工團體辦理學習成長活動

四、節慶營隊活動

（一）辦理母親節系列活動：培養學童感恩惜福情懷。

（二）天文教育、暑假夏令營及生命教育育樂營活動的舉辦

五、重大議題教學

性別平等教育、家庭教育、生命教育、家暴、性侵害及性騷擾的活動宣導及課程實施。
PAGE
1